
 
ROMÂNIA 
JUDEŢUL VASLUI 
COMUNA CIOCANI 
CONSILIUL LOCAL 
 
 
                                                            HOTĂRÂREA Nr. 28 
             privind modificarea statului de funcţii , organigramei şi a numărului de posturi  pentru  
                             aparatul de specialitate al primarului comunei Ciocani, judeţul Vaslui 
 
 
           Având în vedere: 
          - Adresa Instituției Prefectului Vaslui nr. 6686/11.05.2017 , înregistrată la Primăria comunei 
Ciocani sub nr. 2364/16.05.2017, prin care comunică anexa cuprinzând numărul maxim de posturi  în 
care Primăria comunei Ciocani are obligația să se încadreze în anul 2017;  
          -prevederile art. 107 alin (2) lit. b şi art. 112 din Legea  nr.188/1999 privind Statutul 
funcţionarilor publici , republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  
          -prevederile Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 63/2010 pentru modificarea şi completarea 
Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale , precum şi pentru stabilirea unor măsuri financiare, 
aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 13/2011; 
           -Expunerea de motive a proiectului de hotărâre a Consiliului local pentru modificarea structurii 
organizatorice , a numărului de posturi şi a statului de funcţii din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului comunei Ciocani, judeţul Vaslui; 
           -raportul compartimentului de resort; 
           -raportul comisiei de specialitate ; 
          În temeiul art. 36 alin 2 lit. a şi alin 3 lit. b , art. 45 alin 1 şi ale art. 115 alin 1 lit. b din Legea nr. 
215/2001 privind administraţia publică locală , republicată , cu modificările şi completările ulterioare; 
 
          Consiliul local al comunei Ciocani , judeţul Vaslui , întrunit în şedinţă ordinară 
 
                                     
                                                                  HOTĂRĂŞTE 
 
             Art. 1 Se modifică organigrama şi numărul de posturi pentru aparatul de specialitate al 
primarului comunei Ciocani, judeţul Vaslui , prevăzute în anexa nr.1 la prezenta hotărâre. 
             Art. 2 Se modifică statul de funcţii pentru aparatul de specialitate al primarului comunei 
Ciocani, judeţul Vaslui,  conform  anexei nr. 2, la prezenta hotărâre . 
              Art. 3  Se aprobă statul de funcţii şi organigrama pentru asistenţii personali , asistenta medicală 
comunitară , conform anexei nr. 3 şi nr. 4 .  
              Art. 4 Anexele nr. 1 , 2, 3  şi 4  fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
              Art. 5 Primarul comunei Ciocani , judeţul Vaslui va duce la îndeplinire prevederile prezentei 
hotărâri. 
  
 
                                                                                                                          31.05.2017 

       Președinte de ședință,                                                  
              Țîmboi Crina              
                                                                                                  Contrasemnează, 
                                                                                              secretar, Abaza Iosefina 

 
 
 
 
 
 



 
JUDEŢUL VASLUI                                                                                                                                                                                                                                                          ANEXA NR. 2 la HCL  28//31.05.2017 
PRIMĂRIA COMUNEI CIOCANI                                                                                   STAT   DE    FUNCŢII  

Nr. 
crt. 

Numele, 
prenumele/VACANT, 
temporar VACANT 
după caz 

STRUCTURA Funcţie de 
demnitate 
publică 

                                     Funcţia publică        

cl
as

a 

G
ra

du
l 

pr
of

es
io

n
al

/t
re

ap
ta

 

N
iv

el
ul

 
st

ud
ii

lo
r 

Funcţia contractuală 

T
re

ap
ta

 
pr

of
es

io
n

al
ă/

 g
ra

d 

N
iv

el
ul

 
st

ud
ii

lo
r 

O
bs

.      de  
condu
cere

     de execuţie 

   
 

înalt 
funcţionar 
public

de 
conduc
ere

de execuţie         

1. Călin Gheorghe DEMNITARI primar   
2. Darie Ionel viceprimar   
3. OCUPAT SECRETAR secretar I       II S  
4. VACANT 

 
Compartiment              
contabilitate 

   consilier I superior S      

5. OCUPAT consilier I superior S  
6. OCUPAT consilier I superior S  
7. OCUPAT referent III superior M  
8. OCUPAT 

 
Compartiment              

asistenţă socială 
   consilier I principal S      

9. OCUPAT                        Compartiment 
cadastru,agric.               

   consilier I superior S      

10. OCUPAT  consilier I asistent S  
11. VACANT Compartiment               

urbanism,   
   consilier I asistent S      

12.  OCUPAT                      Compartiment  
                                     
întreţinere, protocol 

 guard I G/M  
13. OCUPAT         muncitor 

calificat
IV G/M  

14. OCUPAT         muncitor 
nec./îngrijitor 
cladiri

I G/M  

15. OCUPAT  şofer I G/M  
16. OCUPAT 

 
Compartiment             
achiziţii publice 

   consilier 
 

I asistent S      

17. OCUPAT Biblioteca         bibliotecar Treapta II M  

18. OCUPAT Serviciu voluntar pt. 
situaţii de urganţă 

        Şef  SVSU   M  

19. VACANT Poliţia  
locală 

Referent/poliţist local III debutant M M  
20. VACANT    Referent/poliţist local III debutant M    M  

21. VACANT    referent/poliţist local III principal M    M  
                                                                                    Numar posturi 
                    Funcţia 

 

Ocupat
e     
 

vacante 
 

 

total *Se adaugă un nr. de 39 
posturi exceptate –din 
care ,37 posturi de  
asistenţi personali, 1 
post de asistent medical 
comunitar şi 1 post de  
mediator sanitar.                  
                  
    PRIMAR, 
CĂLIN GHEORGHE 

NR. TOTAL DE  DEMNITARI      2 - 2 
NR. TOTAL DE FUNCŢII PUBLICE  DE CONDUCERE      1 - 1 
NR. TOTAL DE FUNCŢII PUBLICE DE EXECUŢIE      7 5 12 
NR. TOTAL DE FUNCŢII CONTRACTUALE DE CONDUCERE      - - - 
NR. TOTAL DE FUNCŢII CONTRACTUALE DE EXECUŢIE      6 6 
Nr. total de posturi potrivit art. III alin 2 din OUG nr. 63/2010       - 39* 39* 

NR. TOTAL FUNCŢII ÎN INSTITUŢIE    16 5 21 

 
 



 
JUDEŢUL VASLUI 
PRIMĂRIA COMUNEI CIOCANI                                                                                                     ANEXA NR. 1 
                                                                                                                                       la   proiect de HOTĂRÂREA   NR.28/31.05.2017 
 

                                                                                      ORGANIGRAMA   
                                               aparatului de specialitate al primarului comunei Ciocani            
 
                                                                                                             
                                                                                                                           
                             
 

 
 

                                                                                  

 
                                                                                                                                     
                                                                                               

                                                                                                                                    
 
  
                                                                                                                                       
                                                                                                                                                                                               
                                   
 
                                                                                                                                          
                                                                                                                               
                      
                                                                                                                                                                                                   
                                                                                                                                                                                                                                                                
                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                         PRIMAR, CĂLIN GHEORGHE 
                                                                                                                                                                                    
                                                                                                                                                

 

  CONSILIUL     
      LOCAL    PRIMAR 

Compartiment 
urbanism 

1 Serviciul pt.  
situaţii de urgenţă 

1
 VICEPRIMAR 

SECRETAR  
Compartiment  
contabilitate 

 
4 Compartiment  

administrativ, 
intretinere, 
protocol 

     
  4 

bibliotecar 1

Compartiment de 
asistenţă socială 

 
1 Poliţia  

locală 
3 
 

Compartiment  
achiziţii     
publice 

 

 
1 

 
Compartiment 
cadastru  
şi  agricultură 

2 
 

     



 
 
JUDEŢUL VASLUI                                                                                                                                                                                                                                ANEXA NR.  3 LA hcl NR.28/ 31.05.2017 
PRIMĂRIA COMUNEI CIOCANI 
                                                                                                                                                      STAT   DE    FUNCŢII  
 
Nr. 
crt. 

STRUCTURA Funcţie de 
demnitate 
publică 

                                     Funcţia publică        

cl
as

a 

G
ra

du
l 

pr
of

es
io

na
ll

 

N
iv

el
ul

 
st

ud
ii

lo
r 

Funcţia contractuală 

T
re

ap
ta

 
pr

of
es

io
na

lă
 

N
iv

el
ul

 
st

ud
ii

lo
r 

O
bs

.      de  
conducere 

     de execuţie 

  înalt funcţionar 
public 

de conducere de execuţie         

1. Compartiment de 
asistenţă socială  

  asistent personal G/M ocupat 
2.   asistent personal G/M Ocupat 
3.   asistent personal G/M Ocupat 
4.   asistent personal G/M Ocupat 
5.   asistent personal G/M Ocupat 
6.   asistent personal G/M Ocupat 
7.   asistent personal G/M Ocupat 
8.   asistent personal G/M Ocupat 
9.   asistent personal G/M Ocupat 
10.   asistent personal G/M Ocupat 
11.   asistent personal G/M ocupat 
12.   asistent personal G/M ocupat 
13   asistent personal G/M ocupat 
14   asistent personal G/M ocupat 
15   asistent personal G/M ocupat 
16   asistent personal G/M ocupat 
17   asistent personal G/M ocupat 
18    asistent personal G/M ocupat 
19 vacant         asistent personal  G/M Vacant(19 

posturi) 
20. Compartiment de 

asistentă medicală 
comunitară 

        asistent medical 
comunitar 

 PL  

21   mediator sanitar M
NR. TOTAL FUNCŢII PUBLICE - 
NR. TOTAL FUNCŢII PUBLICE  DE CONDUCERE - 
NR. TOTAL FUNCŢII PUBLICE DE EXECUŢIE - 
NR. TOTAL FUNCŢII CONTRACTUALE  DE EXECUȚIE DE ASISTENȚĂ 
MEDICALĂ COMUNITARĂ

2 

NR. TOTAL FUNCŢII CONTRACTUALE DE EXECUŢIE 37 
NR. TOTAL FUNCŢII ÎN INSTITUŢIE 39 

                                                                                                                                                                                                            PRIMAR,     CĂLIN GHEORGHE 
 
 
 
 

 



 
 
JUDEŢUL VASLUI 
PRIMĂRIA COMUNEI CIOCANI                                                                                                     ANEXA NR.4 
                                                                                                                                       la   HOTĂRÂREA   NR. 28/31.05.2017 
                                                                                       
 

ORGANIGRAMA 
asistenţilor personali şi asistentei medicale comunitare 

 
 

 
                                                                                                                                     
 
 
 
                                          
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                                          Primar, Călin Gheorghe 
 
 
 

  CONSILIUL     
       LOCAL

    PRIMAR 

Asistenti personali        37 

Asistenta medicala comunitară          2  


